
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N° 70 

DEL 07/06/2017 

 
 

OGGETTO:  
 

BANDO RAS PER INTERVENTI DI RECUPERO AMBIENTALE DI AREE 
INTERESSATE DA ATTIVITA' ESTRATTIVE DISMESSE O IN F ASE DI 
DISMISSIONE, ANNUALITA' 2014. RECUPERO AMBIENTALE D ELLA CAVA IN 
LOC. "SANT'ANTONIO". AUTORIZZAZIONE SUB-APPALTO 
 CIG: 6453694CC1 - CUP: F29D14001320006 

 
VISTO di Regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

VISTO di Regolarità Contabile 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

CERTIFICATO di Pubblicazione 
Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 

 

 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Vista la determinazione Prot. N. 6724 Rep. N. 126 del 07.03.2014 della Direzione generale 
Servizio Attività Estrattive e Recupero Ambientale della RAS con la quale è stato indetto il bando 
per l’anno 2014 inerente la selezione delle proposte progettuali per l’ammissione ai contributi a 
favore dei Comuni per interventi di recupero ambientale di siti interessati da attività estrattive 
dismesse o in fase di dismissione; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 01/08/2014 con la quale è stato approvato il 
progetto preliminare redatto dall’Ing. Marco Delrio, Responsabile di PO presso il Servizio 2.3 del 
Comune di Sorso, collaboratore di questo Comune ai sensi del comma 557, art. 1 della Legge 
311/2004 (finanziaria per l’anno 2005), art. 1, Comma 557 

Dato atto che questa amministrazione ha partecipato, con esito positivo, al bando di 
finanziamento di cui sopra, posizionandosi utilmente nella graduatoria approvata con 
determinazione prot. 30540 (rep. 623) del 18.11.2014, della Direzione Generale dell’Assessorato 
Regionale dell’Industria-Servizio Attività estrattive e recupero ambientale, per un importo 
finanziato di € 180.000,00; 

Vista la Determinazione prot. 3107 (rep. 52) del 18.2.2015 della Direzione Generale 
dell’Assessorato Regionale dell’Industria-Servizio Attività estrattive e recupero ambientale, con la 
quale è stata delegata al Comune di Monteleone Roccadoria, ai sensi della l.r. n. 7/2015 n. 5, la 
realizzazione dell’intervento di recupero ambientale del sito estrattivo dismesso in loc. 
Sant’Antonio;  



Richiamata la determinazione n 21 del 24 Febbraio 2015 con la quale è stato incaricato il 
Geologo Giuseppe Cosseddu  con studio in Via Oristano, 3 a Orani iscritto all'ordine dei Geologi 
al n°634 P. Iva  n. 01281280915, per la redazione del progetto defintivio-esecutivo;  

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 26/10/2015 con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo relativo all’intervento di Recupero ambientale della Cava in Località 
"Sant'Antonio" , redatto dal Geologo Giuseppe Cosseddu avente un importo complessivo di € 
250.000,00; 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.107 del 29/10/2015: 
Determinazione a contrarre;  
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°149 del 30/12/2015 con la quale si 
aggiudicava in via definitiva l'appalto dei lavori in oggetto alla ditta Eredi di Marras Giovanni snc 
per un ribasso percentuale del 5,50% ed un importo lavori al netto del ribasso offerto di € 
169.314,30 di cui 164.314,30 per lavori e 5.100,00 per oneri per la sicurezza; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°2 del 03/01/2017 con la quale 
veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 
50/2016 il Geom. Giovanni Maria Panai Istruttore tecnico cat. C assunto con contratto a tempo 
determinato part-time a far data dal primo gennaio 2017 nel “Recupero ambientale della Cava in 
Località "Sant'Antonio" ” ; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°69 del 07/06/2017 con la 
quale venivano approvati  gli allegati alla variante: Relazione di accompagnamento, quadro di 
raffronto tra computo metrico e perizia, computo metrico estimativo delle lavorazioni in variante, 
Elenco prezzi delle lavorazioni in variante ed verbale concordamento nuovi prezzi nel “Recupero 
ambientale della Cava in Località "Sant'Antonio"” ; 
 

VISTA la richiesta del 04/05/2017 in atti in data 07/06/2017 con la quale l’impresa appaltatrice 
dei lavori in oggetto ha richiesto a questa amministrazione appaltante l’autorizzazione ad 
affidare in subappalto i seguenti lavori: 

− Attività di realizzazione di lavori di carattere edilizio, realizzazione di muratura e similari per 
un importo presunto di € 9.000,00 alla ditta Edile Unale Pietro.  
 

   VISTO l’art. 105 del D.lgs 50/2016; 
 
   VISTA  la documentazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti 

prescritti dal Codice dei Contratti Pubblici in relazione alla prestazione subappaltata;  
 

DATO ATTO che non occorre richiedere le comunicazioni o le informazioni prefettizie 
antimafia nei confronti dell’impresa Edile Unale Pietro prescritte dal D.P.R. 252/98 in quanto 
l’importo del subappalto non supera il valore secondo il disposto dall’art. 1 comma 2, lettera e) 
dello stesso D.P.R. 252/98;  

 
 

D E T E R M I N A 
 

Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto 
 
Di autorizzare il subappalto, di cui al contratto stipulato in data 04/05/2017 tra le ditte  Eredi di 



Marras Giovanni snc e la ditta Edile Unale Pietro, per l’esecuzione di lavori attività di 
realizzazione di lavori di carattere edilizio, realizzazione di muratura e similari per un importo 
presunto di € 9.000,00, nel rispetto previsto dalla vigente normativa e dal contratto di subappalto. 
 

Il responsabile del Servizio 
    Antonello Masala 

 
 


